asociadas a ambas empresas (1.500 millones a cada una). 

24. El pagaré establecía pagos mensuales de capital e intereses, con vencimiento de 

la primera cuota el 14 de julio de 2025. 

25. El 14 de julio de 2025 venció la primera cuota, por valor de QUINIENTOS VEINTE 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($520.000.000). El smart contract intentó ejecutar 

el débito automático desde las billeteras digitales de Agrofuturo y Agrotech, pero 

ninguna de las billeteras contenía fondos suficientes. El sistema registró la mora. 

26. El 30 de julio de 2025, habiéndose cumplido 16 días de mora, el smart contract

[...]

pretensiones principales: 

Pretensiones Principales: 

PRIMERA: Que se libre mandamiento de pago en contra de AGROFUTURO 

S.A.S., AGROTECH VALLE S.A.S. y GARANTÍAS GLOBALES S.A. por las 

siguientes sumas: 

a) Capital insoluto del Pagaré Digital No. AGC-2025-0456: DOS MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS M/CTE 

($2.480.000.000). 

b) Intereses remuneratorios causados y no pagados desde el 14 de julio de 2025 

hasta el 18 de enero de 2026, equivalentes a CIENTO NOVENTA Y SIETE 

MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y SIETE 

PESOS M/CTE ($197.976.167). 

c) Intereses moratorios desde el 14 de julio de 2025 y hasta la fecha del pago 

total de la obligación.  

SEGUNDA: Que se profiera laudo arbitral condenando a las demandadas al 

pago de las sumas reclamadas. 

TERCERA: Que se condene en costas y agencias en derecho a las

[...]

las cuotas derivadas del crédito otorgado e instrumentalizado en el Pagaré 

Digital No. AGC-2025-0456. 

SEGUNDA: Que, como consecuencia de lo anterior, se condene a 

AGROFUTURO S.A.S., AGROTECH VALLE S.A.S. y GARANTÍAS GLOBALES 

S.A. a pagar a FINTECH CAPITAL COLOMBIA S. A. S. las siguientes sumas de 

dinero.  

a) DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS M/CTE 

($2.480.000.000), por concepto de capital insoluto. 

b) CIENTO NOVENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS 

MIL CIENTO SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($197.976.167) por concepto 

de intereses remuneratorios causados y no pagados desde el 14 de julio de 

2025 hasta el 18 de enero de 2026.  

c) Intereses moratorios desde el 14 de julio de 2025 y hasta la fecha del pago 

total de la obligación.  

37. Fintech Capital fundamentó su solicitud en (i) la existencia del Pagaré Digital No.

[...]

de Colombia, sino únicamente a la inspección y vigilancia de la Superintendencia 

de Sociedades. 

53. Según consta en el expediente del proceso ordinario, el perito designado de oficio 

por el Juzgado Primero Civil del Circuito de Medellín valoró el perjuicio causado a 

Agrofuturo y Agrotech por la ejecución de los tokens en MIL TRESCIENTOS 

VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.320.000.000), correspondientes a la 

diferencia entre el valor real del inventario y la suma adeudada al momento de la 

ejecución, más lucro cesante por imposibilidad de comercializar el producto. 

54. En la audiencia que se llevará a cabo el 28 de agosto de 2026, deberán abordarse,